-1-

皖财购〔2019〕910号

安徽省财政厅转发财政部关于促进政府采购

公平竞争优化营商环境的通知

省直各部门、单位，各市、县（市、区）财政局，广德市、宿松

县财政局：

现将《财政部关于促进政府采购公平竞争优化营商环境的通

知》（财库〔2019〕38号）转发给你们，并结合我省实际作如下

补充规定，请一并遵照执行。

一、各地区、各部门应按要求全面清理政府采购领域妨碍公

平竞争的规定和做法，有关清理结果要及时向社会公开，并于

2019年 10月 20日前报送省财政厅。

二、除针对小额零星采购适用的协议供货、定点采购等情形

外，不得通过入围方式设置备选库、名录库、资格库作为参与政

府采购活动的资格条件，妨碍供应商自由进入政府采购市场。各

-2-

地区、各部门要认真全面清理，凡是建库过程中仅确定供应商资

格，没有明确服务标准、定价原则的供应商库应停止执行，对于

入围过程中已明确服务标准、定价原则的供应商库，尚未到期的

暂时可继续使用，但必须补充明确供应商二次选择规则。

对于财务审计、资产评估、法律咨询、印刷等因服务时间、

数量不确定等原因，不能事先计算出价格总额的采购项目，需要

进行定点采购的，原则上由当地财政部门指导集采机构分门别类

建立定点库。建立过程中须明确服务标准、定价原则和供应商二

次选择规则，采购人构根据采购项目需要，依照规则直接确定中标

（成交）供应商。财政部另有规定的，按照财政部规定执行。

三、政府采购项目进场交易时，各市公共资源交易中心或财

政等部门不得强制要求采购人采用抓阄、摇号等随机方式或者比

选方式选择采购代理机构，各种干预采购人自主选择采购代理机

构的行为，应立即停止执行。

四、政府采购项目使用电子采购文件的，采购人、采购代理

机构应当向供应商免费提供电子采购文件，如仍然有偿售卖、下

载电子采购文件的，省政府采购网将拒绝发布其项目采购公告，

各市公共资源交易网也不应为其发布和向省政府采购网推送采购

公告。对于使用纸质采购文件的，鼓励采购人、采购代理机构向

供应商免费提供采购文件，确需收费的，其收费标准不应超过纸

质采购文件的制作成本，否则省政府采购网同样不予发布其相关

公告。

-3-

各地区、各部门要充分认识维护政府采购公平竞争市场秩序、

优化政府采购营商环境的重要意义，加强组织领导，坚持问题导

向，明确时间节点，压实工作责任，确保各项要求落实到位，按

时报送结果。各级财政部门要发挥带头作用，在做好自身整改落

实的同时，要积极宣传和解读通知的各项要求并督促本地区的整

改落实工作，切实履行政府采购监督管理职责。

联系人：张卓，联系电话：0551-68150413

安徽省财政厅

2019年 8月 16日

-4-

信息公开类别：主动公开

抄送：各市公共资源交易中心（政府采购中心），各有关政府采购代理机

构

安徽省财政厅办公室 2019年 8月 16日印发

— 1 —

— 2 —

— 3 —

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

	910.pdf
	附件-财库[2019]38号.pdf
	20190819152159-1.tif
	20190819152159-2.tif
	20190819152159-3.tif
	20190819152159-4.tif
	20190819152159-5.tif
	20190819152159-6.tif
	20190819152159-7.tif
	20190819152159-8.tif